do universo das que dispunha endereço e CEP no cadastro mantido pelo Ministério do Trabalho e composto pela 

Relação Anual de Informações Sociais (RAIS) desse Ministério. Resultou em quatro publicações referentes ao 

Brasil (2003), e três regiões: Sudeste (2000) Nordeste e Sul (2001).  
8 Ana Maria T. Medeiros Peliano. 
9Correspondente a 462 (quatrocentas e sessenta e duas) mil empresas. 

Fonte: Elaborado pela pesquisadora fundamentada em dados da publicação: Pesquisa ação social das empresas do 

Nordeste – IPEA/DICOD, 2001 apud PELIANO e BEGHIM, 2001. 

Nesse período no Brasil, o público preferencial das ações empresariais na área social

[...]

organizam na atualidade, o que coincide com os dados das quatro instituições pesquisadas no 

Recife.  

A quantidade de Fundações Privadas e Associações sem Fins Lucrativos no Brasil teve 

um aumento de aproximadamente 180%, em duas décadas. No ano 1990 havia 105 (cento e 

cinco) mil e em 2010, existia mais de 290 (duzentos e noventa) mil dessas instituições. As 

10 Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 
11 Material publicado no ano de 2012. 
12 Conceito criado nos anos 2000, pelo GIFE - como desdobramento do conceito de Responsabilidade Social